

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình ‘Nhà trọ an toàn cho trẻ em và phụ nữ’

Căn cứ Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 28 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hóc Môn về tiếp tục tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 32/KH-BTV ngày 23/3/2022 về việc xây dựng mô hình tổ chức Hội, chi Hội, tổ Hội lao động nữ trong các khu lưu trú, khu nhà trọ có từ 10 lao động nữ trở lên trên địa bàn huyện đến năm 2025 và công văn số 165/BTV ngày 09/6/2022 về tăng cường triển khai các giải pháp thực hiện Kế hoạch số 32/KH-BTV ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện, Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình ‘Nhà trọ an toàn cho trẻ em và phụ nữ’ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương về quản lý nhà trọ, đảm bảo an toàn và thân thiện góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà trọ trên địa bàn; vận động người thuê trọ nghiêm túc chấp hành pháp luật, gắn với các phong trào thi đua của Hội và thực hiện các quy định của địa phương.

Góp phần đảm bảo an ninh, an toàn khu nhà trọ, an toàn bên trong gia đình, an toàn về điện nước, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, môi trường sống,...

Phấn đấu đến tháng 5 năm 2025, 100% khu nhà trọ có từ 10 nữ trở lên trong độ tuổi lao động, đồng trẻ em có xây dựng mô hình, hoạt động Hội (Câu lạc bộ nữ công nhân lao động/ tổ hội/ khu nhà trọ an toàn cho phụ nữ và trẻ em, khu nhà trọ xanh,...)

II. NỘI DUNG

1. Ra mắt mô hình ‘Nhà trọ an toàn cho trẻ em và phụ nữ’ tại các khu nhà trọ có đồng trẻ em và phụ nữ.

2. Phối hợp tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương về quản lý nhà trọ; hướng dẫn an toàn phòng, chống cháy nổ; an toàn trên không gian mạng; phòng ngừa bạo lực và xâm hại tình dục; phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo qua mạng xã hội,...

3. Phối hợp chăm lo cho phụ nữ, trẻ em khu nhà trọ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn .

4. Nâng cao nhận thức, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em trong các khu nhà trọ, từ đó có đề xuất giải pháp hỗ trợ phù hợp.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện

- Cán bộ phụ trách nhiệm vụ Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến Hội LHPN 12 xã – thị trấn; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị (hàng quý).

- Cán bộ phụ trách nhiệm vụ Tuyên giáo: Biên soạn, cung cấp các tài liệu giới thiệu về tổ chức Hội LHPN Việt Nam, đặc biệt là các hoạt động của Hội để góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nhận thức, kỹ năng sống cho hội viên phụ nữ và trẻ em các khu nhà trọ. Hướng dẫn cơ sở Hội phối hợp tổ chức tuyên truyền về an toàn phòng cháy chữa cháy, an toàn về điện,...

- Cán bộ phụ trách nhiệm vụ Gia đình – Xã hội: Tham mưu tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ nữ lao động tại các khu nhà trọ, khu lưu trú có đồng trẻ em và nữ lao động.

- Cán bộ phụ trách nhiệm vụ hỗ trợ Phụ nữ phát triển kinh tế: tham mưu các hoạt động hỗ trợ làm ăn, phát triển kinh tế; giới thiệu các mô hình kinh tế hiệu quả, giới thiệu học nghề, việc làm cho nữ lao động.

- Cán bộ phụ trách nhiệm vụ Chính sách – Luật pháp: Định hướng các hoạt tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật có liên quan đến phụ nữ và trẻ em; hướng dẫn Hội cơ sở nắm tình hình và phản ánh kịp thời những trường hợp bị bạo hành, bạo lực, cần hỗ trợ pháp lý; phối hợp chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho trẻ em, phụ nữ tại các khu nhà trọ.

2. Ban Thường vụ Hội LHPN các xã – thị trấn

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, rà soát số liệu các khu nhà trọ có đồng trẻ em và phụ nữ.

Kịp thời nắm bắt tình hình dư luận trong nữ lao động tại các khu nhà trọ, báo cáo cấp ủy cùng cấp và cán bộ phụ trách lĩnh vực Tuyên giáo Hội LHPN huyện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các bộ phận, đơn vị liên quan thông tin, báo cáo về Ban Thường vụ Hội LHPN huyện (qua cán bộ phụ trách lĩnh vực Tổ chức – Kiểm tra) để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xem xét, hướng dẫn giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô “Nhà trọ an toàn cho phụ nữ và trẻ em” của Hội LHPN huyện. Đề nghị Thường trực Hội LHPN các xã – thị trấn, các bộ phận chuyên trách cơ quan Hội LHPN huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đồng chí Hội LHPN Thành phố phụ trách Hóc Môn:
- + Đ/c Trịnh Thị Thanh – Phó Chủ tịch
- + Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Linh – Phó Chủ tịch;
- + Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Sương – Ban hỗ trợ PN phát triển KT;
- Ban Tổ chức – Kiểm tra Hội LHPN Thành phố;
- Ban Tổ chức HU, Ban Dân vận HU;
- Đảng ủy 12 xã – thị trấn;
- BCH Hội LHPN huyện;
- Hội LHPN 12 xã – thị trấn;
- Lưu: VT, H.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đặng Trần Trúc Dao